
Determina n° 31/2024 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura in opera di nuovi impianti di videosorveglianza interna 

ai parcheggi multipiano Baldaccio, Mecenate e San Donato. Determina di aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Considerato che: 

• Presso i parcheggi multipiano Baldaccio, Mecenate e San Donato in gestione ad Atam 
sono installati sistemi di videosorveglianza per assicurare, così come previsto dai 
disciplinari di esercizio dei parcheggi e dall’informativa resa agli interessati per il 
trattamento delle immagini riprese dalle telecamere: 

− la tutela del patrimonio aziendale; 

− il controllo del corretto funzionamento degli impianti e del corretto utilizzo del 
servizio; 

− adeguati standard di sicurezza per i fruitori dei servizi erogati e per i dipendenti 
di Atam; 

• Alcune delle telecamere installate presso i suddetti parcheggi non sono più funzionanti 
e i videoregistratori digitali (DVR) attualmente presenti sono dotati di caratteristiche 
tecnologiche ormai obsolete, non adeguate alle esigenze di Atam; 

• Pertanto risulta necessario procedere con l’installazione di: 

− n. 66 nuove telecamere, in sostituzione di quelle attuali non più funzionanti, di 
cui n. 61 di tipo analogico ad alta definizione (AHD) e n. 5 di tipo IP, tutte 
comprensive di box di giunzione e, ove necessario, di alimentatore; 

− di n. 6 nuovi DVR (2 per parcheggio), in sostituzione di quelli attuali ormai 
obsoleti, di tipo IBRIDO (ossia compatibili con telecamere sia di tipo analogico 
AHD che IP), predisposti per il montaggio di dischi per l’archiviazione delle 
registrazioni, in grado di segnalare anomalie/allarmi circa la funzionalità degli 
apparati, dotati di apposito software per la gestione e il monitoraggio del 
sistema di videosorveglianza sia in locale sia da remoto; 

− di apparecchiature hardware accessorie per il funzionamento, la gestione e il 
monitoraggio dei nuovi impianti di videosorveglianza sia in locale sia remoto; 

Preso atto che: 

• L’importo massimo della procedura è stimato in € 40.877,79 oltre iva di cui € 390,98 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;  

• l’importo dell’appalto risulta essere pertanto inferiore alle soglie di cui all’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs 36/2023, tale da consentire l’AFFIDAMENTO DIRETTO;  

• Si ritiene comunque opportuno svolgere un’indagine di mercato fra gli operatori 
economici iscritti all’Aldo fornitori di ATAM SPA per individuare l’offerta più 
conveniente per ATAM; 



• in applicazione degli artt. 25 e 26 del codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 
soglia, a partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

 

Vista:  

- la scheda tecnica redatta dall’ufficio tecnico posta a base della procedura; 

- l’indagine di mercato n. 44332/24 pubblicata sulla piattaforma START in data 
22/10/24 ed indirizzata a n. 11 operatori economici iscritti all’Albo fornitori di ATAM 
SPA; 

- Le quattro offerte pervenute entro il termine di scadenza dell’avviso: 

o GIANNINI ROBERTO: ribasso 22,00%  

o CONSAIE SCC: ribasso 16,00% 

o COSTA IMPIANTI: ribasso 15,00% 

o CEDISS SRL: ribasso 31,19% 

- la successiva RDO n. 50409/24 pubblicata in data 21/10/24 per l’affidamento diretto 
in favore della ditta CEDISS SRL che ha offerto prodotti in linea con le caratteristiche 
tecniche richieste e il maggior ribasso; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte 

• di affidare alla società CEDISS SRL di Castenaso (BO) la fornitura in opera di nuovi 

impianti di videosorveglianza interna ai parcheggi multipiano Baldaccio, Mecenate e 

San Donato come dettagliato all’art. 4 della scheda tecnica posta a base della 

procedura, al costo complessivo di € 28.249,94, di cui € 390,98 per costi della 

sicurezza, oltre Iva; 

• di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie per il 

completamento delle procedure amministrative; 

• il Responsabile Unico del Progetto è la Geom. Valentina Tavanti. 

 
Arezzo, lì 22/11/2024 
  
 L’Amministratore Unico 
 Carla Tavanti 
 


